
 

 

 

 

 

 

 

手数料のご案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

土佐信用組合 
 

（令和元年 10 月 1 日現在）



 

この小冊子は令和元年10月1日付にて作成されたものです。 

作成後に、本冊子に掲載されております手数料の内容・金額等が

変更されている場合があります。 

最新の手数料の内容・金額等につきましては、渉外担当者もしく

は各店窓口までお問合せいただきますようお願いいたします。 



◎ 為替手数料（1件当たり） 

種 類 区分 

手数料 

当組合宛 
他行宛 

同一店内 本・支店 

振 込 

窓口 

(電信扱い) 

5万円未満 
220円 

(組合員 無料) 
220円 550円(注1) 

5万円以上 
440円 

(組合員 無料) 
440円 

770 円(注 1) 

(組合員 660 円) 

窓口(注2) 

(文書扱い) 

5万円未満   
660円 

(組合員 550 円) 

5万円以上   
770円 

(組合員 660 円) 

ATM 
5万円未満 無料(注3) 210円 210円 

5万円以上 無料(注3) 420円 420円 

自動送金サービス  

(別途契約が必要です。)  

5万円未満 無 料 210円 210円 

5万円以上 無 料 420円 420円 

送 金 送金小切手  550円 880円 

取 立 

高知手形交換所

参加店舗あて 

小 切 手 無 料 無 料 220円 

手形(注4) 無 料 無 料 440円 

上記以外の店舗

あて 

小切手   660円 

手形(普通扱)   660円 

手形(至急扱)   880円(注5) 

その他 

送金・振込の組戻料 660円 

取立手形店頭呈示料 660円 

取立手形組戻料 660円 

不渡手形返却料 660円 

(注1) ただし、四国銀行・高知銀行・愛媛銀行・高知信用金庫の本支店あての振込につきま

しては、当組合本支店あての手数料を適用させていただきます。 

(注2) 交換振込と付帯物件付振込に限らせていただきます。 

(注3) ご利用のATM設置店舗と受取人の口座開設店舗が同一の場合に限らせていただきます。 

(注4) 期日管理を要する小切手も含ませていただきます。 

(注5) 至急扱は、手形期日まで1ヶ月以内の日に当組合が取立を受付けた場合等に対象とな

ります。 



◎ キャッシュコーナーご利用手数料 

カードの種類 

ご利用時間帯 

・本店 平日・土日祝日ともに 原則9：00～

19：00まで 

・宇佐出張所 平日のみ8：45～17：00まで 

当組合のキャッシュカード 無 料 

手数料無料化提携信用組合のキャッ

シュカード 
無 料 

その他の提携金融機関のキャッシュ

カード(注1) 

平日8：45～18：00 110円 

平日18：00以降および土日祝日 220円 

(注1) 提携カードでのご利用手数料は、カード会社でご確認ください。 

 

 

◎ 手形・小切手帳発行手数料 

種 類 単位 手数料 

小切手帳 1冊（50枚） 880円 

手形帳 1冊（50枚） 1,100円 

マル専手形 
口座開設時 1口座 3,300円 

手形用紙代 1枚 550円 

自己宛小切手 1枚 無 料 

 

 

◎ 個人情報の開示等手数料 

種 類 手数料 

基本項目(注1)の開示 1,100円（基本手数料のみ） 

上記以外の開示(注2) 基本手数料1,100円プラス1項目につき1,100円 

(注1) （基本項目）：カナ氏名、氏名、住所、生年月日、性別、電話番号、携帯電話番号、勤

務先名または職業、勤務先の電話番号 

(注2) （2項目の開示の場合）：1,100円＋（1,100円×2項目）＝3,300円 

 



◎ 証明書等発行手数料 

種 類 単位 手数料 

残高証明書 

当組合書式 
継続発行 1通 330円  

随時発行 1通 550円  

顧客書式 1通 1,100円  

監査法人書式 1通 1,650円  

外国語書式 1通 1,100円  

取引履歴一覧表 1口座につき1年間毎(注1) 1通 550円  

融資関係証明書 

融資証明書 
事業性資金 1通 5,500円  

非事業性資金 1通 3,300円  

支払利息証明書 1通 330円  

住宅取得資金に係る借入金の年

末残高証明書 
1通 220円  

その他証明書 1通 550円  

(注1) 経過年数によっては明細が作成できない場合がございますので、ご了承ください。 

 

 

◎ その他手数料 

種 類 単位 手数料 

再発行 

通帳・証書 1件 1,100円 

キャッシュカード 1件 1,100円 

出資証券 1件 1,100円 

停止届 預金口座振替一時停止届 1契約 1,100円 

 

 



◎ ローン関係手数料（契約 1件あたり） 

種 類 範囲・内入額 手数料 

住宅ローン 

融資取扱手数料 
商品毎に異なります。 

各商品の説 明書をご 覧くださ い 。 

固定金利選択（新規以外） 5,500円 

繰上返済 

(注1) 

固定金利型 

1百万円未満 5,500円 

1 百万円以上 1 千万円以下  33,000円 

1千万円以上 55,000円 

変動金利・ 

固定金利 

選択型 

固定金利 

選択期間中 

1百万円未満 5,500円 

1 百万円以上 1 千万円以下  33,000円 

1千万円以上 55,000円 

変動金利 

選択期間中 
一 律 5,500円 

変動金利型 一 律 5,500円 

条件変更 

最終期限の変更 5,500円 

約定返済額の変更 5,500円 

金利体系の変更 5,500円 

アパートローン 

融資取扱手数料 11,000円 

固定金利選択（新規以外） 11,000円 

繰上返済 

(注1) 

固定金利型 
1千万円未満 33,000円 

1千万円以上 55,000円 

変動金利・ 

固定金利 

選択型 

固定金利 

選択期間中 

1千万円未満 33,000円 

1千万円以上 55,000円 

変動金利 

選択期間中 
一 律 5,500円 

変動金利型 一 律 5,500円 

条件変更 

最終期限の変更 5,500円 

約定返済額の変更 5,500円 

金利体系の変更 5,500円 

無担保ローン 
繰上返済 全額繰上返済 無料 

各種ローンカード発行手数料 1件あたり 無料 

(注1) 一部繰上げ返済の場合のほか、完済の場合も含みます。 



◎ 融資関係手数料（契約 1件あたり） 

種 類 範囲 手数料 

融資条件 

変更手数料 

一般証書貸付条

件変更(注1) 

最終期限の変更 5,500円 

約定返済額の変更 5,500円 

金利体系の変更 3,300円 

繰上返済(注2) 
一部繰上返済 5,500円 

全部繰上返済 5,500円 

不動産等担保 

取扱手数料 

新規設定（増額） 

(注3) 
設定額 

1千万円未満 5,500円 

1 千万円以上 5 千万円未満  11,000円 

5千万円以上 33,000円 

抵当権の 

変更手数料 

担保物件追加・一部解除 5,500円 

順位変更 5,500円 

債務者の変更（追加を含む） 5,500円 

根抵当権の譲渡 5,500円 

商品土地の抹消（一部抹消を含む） 5,500円 

保証書 

発行手数料 

支払承諾 

取扱手数料 

手形引受 1通 1,100円 

諸税延納保証・工事保証等  1通 1,100円 

その他 売掛債権担保管理手数料 1件 3,300円 

(注1) 変更単位が複数に跨る場合、対象手数料のうち最高額のものを１つだけ適用します。 

(注2) 住宅ローン・アパートローン・無担保ローンを除きます。 

(注3) 住宅ローンを除きます。 

 

◎ でんさいネットサービス手数料（窓口書面扱い） 
種 類 金額 種 類 金額 

融基本使用料（月額） 3,300円 
最開示請求 

通常開示 1,100円 

発生記録 1,100円 特例開示 3,300円 

譲渡記録 1,100円 口座間送金決済中止・組戻 660円 

分割譲渡記録 1,100円 訂正・回復（支払不能通知の訂正を除く） 3,300円 

保証記録 1,100円 支払不能通知の訂正 3,300円 

支払等記録 1,100円 支払不能通知の取消 3,300円 

変更記録 1,100円 支払不能情報照会 3,300円 

入金手数料 220円 残高証明書発行 4,400円 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手数料等の詳細につきましては、当組合渉外担当者もしくは各店窓口までお

問合せ下さい。 

 

土 佐 信 用 組 合 
本 店 

〒781-1101 土佐市高岡町甲2137番地1  Tel 088-852-1211 
 

宇佐出張所 

〒781-1161 土佐市宇佐町宇佐1683-3   Tel 088-856-0040 


